
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

DRG. n. 831 del 22/12/2022

OGGETTO: OGGETTO: DGR 893/21 - ATTO AGGIUNTIVO DI PROROGA AD INVARIANZA DI SPESA
DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE (PROT. N. 83969/22 DEL 03.03.2022) TRA LA REGIONE
ABRUZZO E L’ARTA ABRUZZO PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI
ADEMPIMENTI PREVISTI DALL’ART. 34 DEL D.LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II. IN RELAZIONE
ALL’ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME PER LO
SVILUPPO SOSTENIBILE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

OGGETTO:

OGGETTO: DGR 893/21 - ATTO AGGIUNTIVO DI PROROGA AD
INVARIANZA DI SPESA DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE (PROT. N.
83969/22 DEL 03.03.2022) TRA LA REGIONE ABRUZZO E L’ARTA
ABRUZZO PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI
ADEMPIMENTI PREVISTI DALL’ART. 34 DEL D.LGS. N. 152/2006 E
SS.MM.II. IN RELAZIONE ALL’ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DELLE
REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME PER LO SVILUPPO
SOSTENIBILE.

VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo;

VISTA la legge regionale 14 settembre 199 n.77, recante Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della regione Abruzzo e s.m.i;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e
ss.mm.ii., in particolare l’art. 34 “Norme tecniche, organizzative e integrative”, il quale prevede che
entro dodici mesi dalla delibera di aggiornamento della Strategia nazionale per lo sviluppo
sostenibile, le regioni, si dotino di una complessiva strategia di sviluppo sostenibile che sia coerente
e definisca il contributo alla realizzazione degli obiettivi della strategia nazionale;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.:

• le strategie regionali indicano, insieme al contributo della Regione, la strumentazione, le priorità e
le azioni che si intendono intraprendere. In tale ambito le regioni assicurano unitarietà all'attività di
pianificazione;

• Le regioni promuovono l'attività delle amministrazioni locali che si dotano di strumenti strategici
coerenti e capaci di portare un contributo alla realizzazione degli obiettivi della Strategia Regionale;

• Le Strategie di Sviluppo Sostenibile definiscono il quadro di riferimento per le valutazioni
ambientali di cui al citato decreto. Dette strategie, definite coerentemente ai diversi livelli
territoriali, attraverso la partecipazione dei cittadini e delle loro associazioni, in rappresentanza delle
diverse istanze, assicurano la dissociazione fra la crescita economica ed il suo impatto sull'ambiente,
il rispetto delle condizioni di stabilità ecologica, la salvaguardia della biodiversità ed il



soddisfacimento dei requisiti sociali connessi allo sviluppo delle potenzialità individuali quali
presupposti necessari per la crescita della competitività e dell'occupazione;

CONSIDERATE le iniziative già avviate nell’ambito della Strategia Regionale per lo Sviluppo
Sostenibile a seguito della DGR 975/18 del 15/12/2018 e le strategie in atto per la governance dei
Cambiamenti Climatici come indicato dalle direttive europee e dalle direttive nazionali;

CONSIDERATO che il MATTM e la Regione Abruzzo coerentemente e in considerazione delle
rispettive finalità e competenze, intendono perseguire, in collaborazione, l’attuazione e la
promozione delle scelte e degli obiettivi strategici nazionali per lo sviluppo sostenibile attraverso:

- la loro declinazione a livello regionale;

- la definizione di un tavolo di confronto per la condivisione di metodi e strumenti per il
raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile ai diversi livelli territoriali;

- la potenziale definizione di azioni pilota e di sperimentazione di policy integrate;

- la definizione di modalità comuni per il monitoraggio del raggiungimento degli obiettivi della
strategia nazionale per lo sviluppo sostenibile che tengano conto del contributo delle regioni e
province autonome in tal senso;

- il pieno coinvolgimento della società civile;

VISTA la Deliberazione n° 175 del 08.04.2020 che approva “l’Accordo di Collaborazione (ex art.
15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.), tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del
Territorio e del Mare e la Regione Abruzzo, per attività di supporto alla realizzazione degli
adempimenti previsti dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione
delle Strategie delle Regioni e delle Province Autonome per lo Sviluppo Sostenibile”;

CONSIDERATO che, in virtù del suddetto Accordo di collaborazione, il MATTM (oggi MiTE) e
la Regione Abruzzo, nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali, hanno inteso implementare
iniziative condivise di ricerca, elaborare documenti tecnici, sviluppare azioni pilota per il disegno di
policy integrate, definire metodi e strumenti per il monitoraggio e per la valutazione e coinvolgere
attivamente la società civile, per la definizione di un Progetto di attuazione della Strategia Nazionale
e Regionale dello Sviluppo Sostenibile;

CONSIDERATO che la scadenza delle attività di cui al precedente Accordo era prevista al
27/07/2022;

VISTA la nota, in atti con prot. n. 119842/22 del 28/03/2022, con la quale il DPC002 – Servizio
Valutazioni Ambientali ha chiesto la possibilità di prorogare i termini dell’Accordo di
collaborazione al 30/06/2023 al fine di portare a completamento lo studio sulle reti ecologiche;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 173506/22 del 04.05.2022 il MiTE ha accolto la richiesta di
proroga dell’Accordo al 30/06/2023;

CONSIDERATO che con DGR n. 492 del 23/08/22 è stato approvato l’Atto aggiuntivo di Proroga
ad invarianza di spesa dell’accordo di collaborazione (prot. n. 28743 del 23.04.2020) tra Regione e
MiTE di cui alla DGR n. 175/20;



CONSIDERATO che, nell’ambito delle attività finanziate dal MiTE attraverso l’Accordo
approvato con la citata DGR n. 175/20, la Regione Abruzzo, con DGR n. 893 del 29/12/2021, ha
avviato una collaborazione con l’ARTA Abruzzo avente ad oggetto “Accordo, ex art. 15 L. 241/90,
tra Regione Abruzzo e l’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA Abruzzo, per la
concessione di un contributo volto alla definizione di un sistema di monitoraggio attraverso la
fornitura di indicatori per la valutazione ambientale degli strumenti pianificatori regionali (set di
indicatori condivisi)”;

VISTO l’Accordo sottoscritto dalla Regione Abruzzo e dall’ARTA in data 03.03.2022 come da
nota prot. n. 83969/22;

CONSIDERATO che a seguito della sottoscrizione del citato Accordo il Servizio Valutazioni
Ambientali ha proceduto all’adozione di una Determinazione di Impegno di Spesa n. DPC002/54 -
Iter 18334/21 del 30.12.2021- sul capitolo di spesa n. 291430/8 – P.d.c. 1.04.01.02.000 – CUP:
C19C20000290003;

CONSIDERATO che, la scadenza dell’attività di collaborazione con ARTA Abruzzo era prevista
al 01/07/2022;

CONSIDERATO che la proroga di cui alla citata DGR n. 492/22 ha consentito di avviare le
procedure per il rinvio a giugno 2023 delle attività in essere incluso l’Accordo di collaborazione che
la Regione ha sottoscritto con ARTA Abruzzo in seguito all’adozione della DGR n. 893/21;

VISTA la nota in atti con prot. n. 229823.22 del 14/06/2022 con la quale la Regione Abruzzo –
DPC002 - Servizio Valutazioni Ambientali ha comunicato all’ARTA Abruzzo la possibilità di
prorogare al 2023 la scadenza della attività;

VISTA la nota in atti con prot. n. 246753.22 del 27/06/2022 con la quale l’ARTA Abruzzo ha
accolto la proposta di proroga;

RITENUTO necessario procedere alla sottoscrizione di un Atto aggiuntivo di proroga ad invarianza
di spesa dell’accordo di collaborazione (prot. n. 83969/22 del 03.03.2022)”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, in
particolare l’art. 15 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere
accordi per disciplinare le modalità di collaborazione finalizzate allo svolgimento di attività di
interesse comune;

CONSIDERATO che il presente documento non comporta oneri finanziari a carico della Regione
Abruzzo;

VISTA l’attuale, momentanea, vacanza di Dirigenza del DPC002 - Servizio Valutazioni
Ambientali;

RITENUTO, nelle more dell’individuazione del nuovo Dirigente del DPC002, di demandare al
Direttore del Dipartimento Territorio – Ambiente tutti gli eventuali atti consequenziali;

DATO ATTO della regolarità tecnica – amministrativa e della legittimità del presente atto attestate
con le firme apposte in calce al medesimo, dal Direttore del Dipartimento Territorio – Ambiente;



tutto ciò premesso

A VOTI UNANIMI, ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE,

DELIBERA

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate,

DI APPROVARE lo schema “dell’Atto aggiuntivo di proroga ad invarianza di spesa dell’accordo
di collaborazione prot. n. 83969/22 del 03.03.2022” tra la Regione Abruzzo e l’ARTA Abruzzo che
si allega alla presente quale atto integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

DI AUTORIZZARE, nelle more dell’individuazione del Dirigente del DPC002 - Servizio
Valutazioni Ambientali, il Direttore del Dipartimento Territorio - Ambiente alla sottoscrizione del
richiamato “Atto Aggiuntivo di proroga”;

DI AUTORIZZARE, nelle more dell’individuazione del Dirigente del DPC002 - Servizio
Valutazioni Ambientali, il Direttore del Dipartimento Territorio - Ambiente a porre in essere tutti gli
eventuali atti consequenziali;

DI DARE ATTO che il presente documento non comporta oneri finanziari a carico della Regione
Abruzzo.

Allegati:

Allegato 01 - Atto aggiuntivo di proroga ad invarianza di spesa dell’accordo di collaborazione
prot. n. 83969/22 del 03.03.2022 tra la Regione Abruzzo e l’ARTA Abruzzo.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE

Enzo Di Placido

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO

Enzo Di Placido

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara

(Firmato digitalmente)

ASSESSORE

A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Schema Atto Aggiuntivo di Proroga.pdf

Impronta 04643997B5F60C6EB1B384616E9ADCD4AB2B40D0602B25628811063276FE2E21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

(Firmato digitalmente da)

MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/12/2022 12:22:36

Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)

DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 23/12/2022 12:58:28

Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA



 

     GIUNTA REGIONALE 

 

                                                                                                              

  

 

 
 

ATTO AGGIUNTIVO DI PROROGA AD INVARIANZA DI SPESA DELL’ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE (prot. n. 83969/22 del 03/03/2022) EX ART. 15 L. 241/90.  

T R A 
 

La Regione Abruzzo, (C.F. …………….), rappresentata nel presente atto da ………………..……., 

nella sua qualità di ………………………..…………, domiciliato per la carica presso la sede della 

Giunta Regionale a L’Aquila, via Leonardo da Vinci 6; 

E 

l’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente (di seguito “ARTA”), con sede in Pescara,  in 

viale G. Marconi, 49, codice fiscale 91059790682, Partita Iva 01599980685, PEC: 

sede.centrale@pec.artaabruzzo.it, legalmente rappresentata dal Direttore Generale Avv. Maurizio 

Dionisio 

 

di seguito indicate congiuntamente “le parti”, 

 

PREMESSO CHE 

 con L.R. n. 64/98, modificata dalla L.R. 27/2010, è stata istituita l’Agenzia Regionale per la 

Tutela dell’Ambiente – ARTA Abruzzo in attuazione delle disposizioni contenute nel Decreto-legge 

4 dicembre 1993, n. 496, convertito con modifiche, con Legge 21 gennaio 1994, n. 61; 

 l’art. 3 comma 2 della detta Legge Regionale stabilisce che “la Regione, anche tramite 

l'A.R.T.A., persegue gli obiettivi previsti dalla programmazione nazionale e regionale nel campo 

della protezione e dei controlli ambientali”; 

 l’art. 5, comma 1, lettera d) della medesima Legge istitutiva dell’ARTA prevede che l’Agenzia 

debba “fornire il necessario supporto tecnico-scientifico alla Regione e agli enti locali” (…) “per la 

prevenzione ed il controllo ambientale”; 

 la Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile dal Comitato Interministeriale per la 

programmazione economica (CIPE) è stata approvata in data 22 dicembre 2017, con delibera 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 15 maggio 2018, nella quale sono definite le linee direttrici delle 

politiche economiche, sociali e ambientali finalizzate a raggiungere gli obiettivi di sviluppo 

sostenibile entro il 2030; 



 
      

2 

 Con D.G.R. n. 975 del 15/12/2018 è stato approvato il primo Accordo di collaborazione ex 

art. 15 Legge n. 241 e smi del 07.08.1990 per le attività di supporto alla realizzazione degli 

adempimenti previsti dall'art. 34 del D. Lgs n. 152/2006 e smi, in relazione all'attuazione delle 

Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile (di seguito SRSvS) tra il Ministero dell'Ambiente e 

Tutela del territorio e del Mare e la Regione Abruzzo, per la realizzazione di un "Progetto 

esecutivo" volto a implementare iniziative condivise di ricerca, elaborare documenti tecnici, 

sviluppare azioni pilota per il disegno di policy integrate, definire metodi e strumenti per il 

monitoraggio e per la valutazione e coinvolgere attivamente la società civile per la piena attuazione 

delle Strategie Nazionale e Regionali dello Sviluppo Sostenibile; 

 La Regione Abruzzo (DGR n. 175 del 08/04/2020) ha siglato, con il Ministero della 

Transizione Ecologica, un nuovo Accordo di Collaborazione con la finalità di dare continuità alle 

attività avviate con il precedente accordo e nello specifico di realizzare azioni condivise di ricerca, 

elaborazione di documenti tecnici, sviluppo di azioni pilota per il disegno di policy integrate, 

definizione di metodi e strumenti per il monitoraggio e la valutazione e, attività di coinvolgimento 

attivo delle società civile, per promuovere contestualmente la definizione e la piena attuazione 

della SNSvS e della SRSvS; 

 nell’ambito delle attività previste dal suddetto nuovo Accordo di collaborazione la Regione 

Abruzzo ha inteso avvalersi del supporto dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – 

ARTA Abruzzo e, a tal fine, è stato sottoscritto in data 22/02/2022 (trasmesso con nota in atti con 

prot. n. 66848.22) un apposito accordo di cooperazione approvato con DGR 893/21 del 

29/12/2021; 

 il predetto accordo con ARTA Abruzzo ha ad oggetto attività di ricerca finalizzata 

all’elaborazione di prodotti scientifici per accrescere le conoscenze relative alle dinamiche e al 

controllo territoriale e all’assetto attuale della governance, attraverso l’individuazione di un set di 

indicatori, attività cruciale nei processi operativi nazionali e regionali delle Pubbliche 

Amministrazioni per produrre linee di monitoraggio finalizzate all’applicazione di politiche di 

gestione e per verificare la loro aderenza con traiettorie programmatiche predefinite; 

 l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (oggi ANAC) con Determinazione n. 7 del 

21/10/2010, ha stabilito che le forme di  collaborazione (convenzioni e accordi) tra pubbliche 

amministrazioni sono  escluse dal campo di applicazione delle direttive sugli appalti pubblici, 

unicamente nei casi in cui risultino soddisfatti i seguenti criteri: lo scopo del  partenariato deve 

consistere nell’esecuzione di un servizio pubblico, attraverso una reale suddivisione dei compiti fra 

gli Enti sottoscrittori;  

 l’accordo deve regolare la realizzazione di finalità istituzionali che abbiano come obiettivo un 

pubblico interesse comune alle Parti, senza limitare la libera concorrenza e il libero mercato; gli 

unici movimenti finanziari ammessi fra i soggetti sottoscrittori dell’accordo possono essere i 

rimborsi delle spese eventualmente sostenute e non pagamenti di corrispettivi;  



 
      

3 

 un accordo tra amministrazioni pubbliche rientra nell’ambito di applicazione  l’articolo 5, 

comma 6 del Decreto Legislativo 50/2016 nel caso in cui regoli la  realizzazione di interessi 

pubblici effettivamente comuni alle Parti, con una reale divisione di compiti e responsabilità, in 

assenza di remunerazione ad  eccezione di movimenti finanziari configurabili solo come ristoro 

delle spese  sostenute e senza interferire con gli interessi salvaguardati dalla disciplina interna di 

contratti pubblici, come altresì è stato evidenziato con delibera ANAC 567 del 31/05/2017;  

 

VISTI 

 la PEC inviata l’8 marzo 2022 dal Ministero alle amministrazioni territoriali in cui si 

comunicava la possibilità per le amministrazioni di estendere il periodo di proroga dei termini di 

chiusura degli Accordi al 31 dicembre 2022, in aggiunta a quello già previsto dall’art.7 dell'Accordo 

di collaborazione;  

 la dichiarazione dell'OMS del 30/01/2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata 

valutata come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 il DL del 17 marzo 2020 (cd Cura Italia) n.18, che, all’art. 103 prevede la sospensione dei 

procedimenti amministrativi fino al 15 aprile 2020;  

 il DL dell’8 aprile 2020 n. 23, che all’art.37 prevede che il termine del 15 aprile 2020 previsto 

dai commi 1 e 5 dell'articolo 103 del DL 17 marzo 2020, n. 18, sia prorogato al 15 maggio 2020;  

 le ordinanze del Ministero della Salute del 20 e 28 marzo 2020;  

 l'evoluzione della situazione epidemiologica particolarmente diffusiva, la grave crisi 

economica generata dal COVID-19 e le ulteriori misure urgenti di contrasto stabilite e adottate dal 

Governo per il contenimento alla diffusione del coronavirus;  

 la nota prot. 119842/22 del 28/03/2022 con cui la Regione Abruzzo – DPC002 - Servizio 

Valutazioni Ambientali  ha richiesto la proroga dei termini di chiusura dell’accordo di collaborazione 

con il MITE al 30/06/2013 al fine di portare pienamente a compimento le attività programmate;  

 la nota di risposta prot. 173506/22 del 04/05/2022 con cui il MITE - Direzione Generale 

Economia Circolare concedeva la proroga la validità dell’Accordo di Collaborazione per attività di 

supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e 

ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile sino alla 

data del 30/06/2023; 

 La nota in atti con prot. n. 229823.22 del 14/06/2022 con la quale la Regione Abruzzo – 

DPC002 - Servizio Valutazioni Ambientali  ha comunicato all’ARTA Abruzzo la possibilità di 

prorogare al 2023 la scadenza della attività; 



 
      

4 

 La nota in atti con prot. n. 246753.22 del 27/06/2022 con la quale l’ARTA Abruzzo ha accolto 

la proposta di proroga a giugno 2023; 

 

CONSIDERATO 

 che le Parti hanno interesse all’ulteriore sviluppo e ampliamento dello studio e 

dell’elaborazione del set di indicatori al fine di reindirizzare i monitoraggi ambientali, al fine di 

ottimizzare i processi conoscitivi del territorio, 

 che le Parti concordano sulla necessità di prorogare il termine finale dell’accordo affinché 

siano portate pienamente a compimento le attività di cui all’Accordo di collaborazione del 

22/02/2022 (trasmesso con nota in atti con prot. n. 66848.22) approvato con DGR 893/21 del 

29/12/2021, senza alcun onere aggiuntivo per le Parti; 

 per quanto sopra detto, la necessità di prorogare la durata delle attività previste nell’Accordo 

di collaborazione ex art 15 sottoscritto tra Regione Abruzzo e ARTA Abruzzo il 22/02/2022  in 

coerenza con la proroga  della validità dell’Accordo di Collaborazione in coerenza con le nuove 

tempiste derivate dalla proroga dell’accordo ex art 34 tra Regione Abruzzo e MITE. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ARTICOLO 1  

Premesse 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e si intendono integralmente 

trascritte nel presente articolo. 

 

ARTICOLO 2  

Oggetto 

1. Con la sottoscrizione del presente Accordo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della L. 241/90 e 

ss.mm.ii., le Parti, nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali, intendono prorogare le attività 

previste nell’Accordo di cooperazione sottoscritto il 03/03/2022;  

2. La proroga contrattuale non prevede oneri a carico delle Amministrazioni che siano ulteriori 

rispetto a quanto contenuto nei patti, prezzi e condizioni previsti nell’Accordo ex art 15 L 

241/90, sottoscritto il 03/03/2022, senza diritto per ciascuna delle Parti ad alcuna indennità o 

compenso aggiuntivo. 

 

ARTICOLO 3 

Durata  



 
      

5 

1. Le Parti concordano di prorogare al 30 giugno 2023 la durata ultima per la finalizzazione delle 

attività previste dall'Accordo di collaborazione (sottoscritto dalle parti il 03/03/2022 e in atti con  

prot. n. 83969/22) e la rendicontazione delle relative spese, senza oneri aggiuntivi a carico 

delle Amministrazioni. 

2. Eventuali ulteriori proroghe potranno essere accordate almeno 15 giorni prima della scadenza 

e accettate entro tale termine da entrambe le parti.  

 

ARTICOLO 4 

Norme regolatrici 

1. L’esecuzione del presente atto è regolata dall’Accordo di collaborazione precedentemente 

sottoscritto tra le medesime Parti in data 03/03/2022 con prot. n. 83969/22. 

 

Il presente Atto aggiuntivo di proroga viene sottoscritto da entrambe le parti con firma digitale così 

come previsto all’art. 15, comma 2-bis, della L. 7 agosto 1990, n. 241. 

 
 
 

Regione Abruzzo 

 

 

_________________________________ 

ARTA Abruzzo 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 


